令和４年１月２０日

保護者の皆様

多摩市立多摩第二小学校

校長 吉田 正行

地域の感染レベル変更に伴う新型コロナウィルス感染症への対応について

寒さがひとしお身にしみる季節となりました。保護者の皆様方におかれましては、日頃より新型コロ

ナウィルス感染症対策及び本校の教育活動にご理解・ご協力をいただきありがとうございます。

先日、地域の感染レベルを「レベル１」から「レベル２」に引き上げることをお伝えしたところです。

しかしながら、先のレベル変更以降も東京都内及び多摩市内において、新規感染者数が急増しており、

急激な感染拡大が今まさに起こっています。中でも、新規感染者に占める２０歳以下の割合が高まって

おり、小学生の健康と安全が危ぶまれます。

こうした感染状況のほか、１月２１日からの「まん延防止等重点措置」の適用地域に、東京都を含む

１３都県が追加されたことを踏まえ、多摩市においては、地域の感染レベルを更に１段階引き上げ、

「レベル３」とし、現行の対応を一部変更することになりました。

このことを踏まえ、下記に本校の対応変更についてお知らせします。学校での感染拡大を少しでも防

ぐには、ご家庭のご協力が不可欠です。これまでも多大なるご協力を得ておりますが、今一度ご確認く

ださるよう重ねてお願いいたします。

記

１ オミクロン株について ※変更なし

現時点において、オミクロン株については、厚生労働省より以下の見解が示されています。

○感染性（従来株比）について、高い可能性がある。

○重篤度（従来株比）について、十分な疫学情報がなく不明である。

○再感染やワクチン効果（従来株比）について、再感染リスク増加の可能性があり、また、ワ

クチンの効果を弱める可能性がある。

２ 学校運営の基本方針 ※補足の追加あり（ゴシック体）

変異株であっても、従来と同様に、３密の回避、特に会話時のマスク着用、手洗い、換気など

の基本的な感染症対策を徹底しながら、学校運営を継続します。

【補足】文部科学省「学校の新しい生活様式」(Ver.7)における「レベル３」の行動基準を踏

まえます。

３ 学校における感染症対策 ※一部変更あり⑧（ゴシック体）

①３密の回避、こまめな手洗い、うがい、咳エチケット、マスク着用を徹底します。

②登校時の消毒・健康カードチェックは、現行の方法を継続します。

③換気は可能な限り常時、困難な場合は３０分を目安に２方向の窓を５分程度開放して実施し

ます。また、各教室に加湿器を常備し、適度な湿度を保つようにします。

④給食は、席の配置を工夫して教室内で食べます。黙食を引き続き徹底します。

⑤清掃は、十分な換気を行った上で、マスクを着用して行い、清掃前後は必ず流水と石けん等

を使用して手洗いを行います。

⑥休み時間は、教室等の窓を開け、換気を徹底します。また、休み時間終了後に手洗いを徹底

します。

⑦授業終了後は、速やかに下校させます。また、１日１回以上の消毒を教職員で行います。

⑧感染症対策を講じてもなおリスクが高い以下の活動は、実施を見合わせます。

○グループや少人数による話し合い活動

○体育の身体接触を伴う運動

○音楽の管楽器（リコーダー等）、鍵盤ハーモニカの演奏

※音楽の合唱は「合唱活動における新型コロナウィルス感染症拡大予防のガイドライン」

等をもとに、感染症対策を徹底し、密を避け、時間を短縮するなど、内容や方法を工夫

して実施します。

○家庭科の調理実習は、当面の間実施を見合わせます。

○委員会活動は、少人数であること、３密を回避した活動内容にすることで実施します。

○クラブ活動、たてわり班活動、地域未来塾は、当面の間実施を見合わせます。

○クラブフェスティバルは、実施方法及び実施時期を見直します。

⑨社会科見学等の校外学習は、見学先の感染状況や受入の可否、移動手段や活動内容等につい

て検討し、感染症対策を徹底した上で実施します。

※１月２８日(金)の４年社会科見学は、公共交通機関を使わず借上バスを利用して実施しま

す。バスに乗車中の車窓見学と科学未来館に行きます。

⑩学習発表会(２月)、卒業式(３月)は、３密を回避し、基本的な感染症対策を実施した上で実

施する予定です。具体的な実施方法は、後日お知らせします。

⑪朝会や集会など、全校が集まる行事については、基本的に放送設備やタブレット端末を活用

して実施します。

⑫保護者会等の保護者が来校する行事は、感染症対策講じた上で、時間や場所、実施方法を工

夫し実施します。

⑬今後の感染状況が一層厳しくなることを想定し、タブレット端末を活用したオンラインによ

る指導ができるよう準備し、学習指導を継続できるようにします。

⑭新型コロナウィルス感染症やワクチン接種の有無を理由とした差別やいじめが生じないよう

指導を徹底します。

４ ご家庭にご協力いただきたいこと ※⑦⑧追加（ゴシック体）②⑥特に確認してほしいこと

※これまでと同様ですが、冬期における新型コロナウィルス感染拡大防止、インフルエンザ等の

感染拡大リスクの低減のため、改めてご確認ください。

①朝必ず検温し、健康観察をしてから登校させてください。

②児童本人が発熱している場合は、無理せず休ませてください。また、同居のご家族が発熱し

ている場合も、児童を休ませてください。学校での健康観察の際、発熱等の風邪症状や咳、

倦怠感等の症状が見られる場合は早退をお願いすることになります。急なお迎えが必要にな

りますので、ご承知おきください。

③マスクを必ず着用させてください。（ランドセルに予備を２つ入れてください。）

④こまめな手洗い・うがいを励行させてください。

⑤外出をする必要がある場合は、３密（密閉・密集・密接）を避け、少人数で混雑している場

所や時間を避けて行動するようにしてください。（児童本人、同居のご家族ともに）

⑥同居のご家族が新型コロナウィルスに感染した、濃厚接触者になった、ＰＣＲ検査を受けた

ときは、速やかに学校にご連絡をお願いします。その際、児童は休ませてください。

⑦不要不急の外出や都道府県間の移動は控え、外出する場合は、少人数で混雑している場所や

時間を避けて行動するようお願いします。

⑧学校ではコロナウイルス感染症については個人のプライバシーに配慮し、慎重に対応してい

ます。ご自身あるいは家族が感染者または、濃厚接触者となった場合、混乱を招かないこと

や人権上の問題とならないよう感染状況をＳＮＳ等で知らせることは控えていただきますよ

うご理解とご協力をお願いします。

※今後の感染状況や国・東京都の動向によっては、対応が変更される場合があります。その場合は、

お便り、メール配信、ホームページ掲載等でお知らせします。こまめなチェックをお願いします。

※１月２３日(日)から開催予定でした「多摩市図画工作・美術展」は、急遽中止になりました。

【問合せ先】

多摩市立多摩第二小学校

副校長 丸山 雅孝

電 話 ０４２－３７５－７０５１